

### 3. 季度經營簡要分析

(除特別說明外，本部分財務數據以人民幣列示。)

截至報告期末，本集團的主要經營情況如下：

實現淨利潤2,290.86億元，同比增長2.51%。年化平均總資產回報率為1.22%。年化加權平均權益回報率為15.53%。

營業收入5,062.65億元，同比增長4.6%。利息淨收入3,841.51億元，同比增長9.33%。年化淨利息收益率2.17%，較今年上半年和2016年全年均提升1個基點。手續費及佣金淨收入1,076.43億元，同比下降5.37%。營業費用(不含稅金及附加)1,203.01億元，同比增長2.30%。成本收入比23.76%。

報告期末，總資產257,647.98億元，比上年末增加16,275.33億元，增長6.74%。客戶貸款及墊款總額140,956.64億元，比上年末增加10,388.18億元，增長7.96%，其中境內分行人民幣貸款增加8,684.58億元，增長7.59%。從結構上看，公司類貸款89,851.40億元，個人貸款47,798.51億元，票據貼現3,306.73億元。投資56,407.33億元，比上年末增加1,595.59億元，增長2.91%。

總負債236,636.56億元，比上年末增加15,075.54億元，增長6.80%。客戶存款193,296.43億元，比上年末增加15,043.41億元，增長8.44%。從結構上看，定期存款93,966.36億元，活期存款97,447.43億元，其他1,882.64億元。

股東權益合計21,011.42億元，比上年末增加1,199.79億元，增長6.06%。

按照貸款質量五級分類，不良貸款餘額為2,200.43億元，比上年末增加82.42億元；不良貸款率為1.56%，比上年末下降0.06個百分點；撥備覆蓋率為148.42%，比上年末提高11.73個百分點。

核心一級資本充足率15.68%，一級資本充足率13.40%，資本充足率14.67%<sup>1</sup>，均滿足監管要求。

<sup>1</sup> 根據中國銀監會《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算。

# 附錄一

## 有限公司

合併利潤表 — 按國際財務報告準則編製

截至2017年9月30日止九個月會計期間

(除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2017年 7至9月 (未經審計)	2017年 1至9月 (未經審計)	2016年 7至9月 (未經審計)	2016年 1至9月 (未經審計)
利息收入	218,279	636,632	195,466	590,694
利息支出	(85,050)	(252,481)	(78,388)	(239,336)
利息淨收入	133,229	384,151	117,078	351,358
手續費及佣金收入	35,571	120,973	36,981	127,797
手續費及佣金支出	(4,598)	(13,330)	(4,948)	(14,049)
手續費及佣金淨收入	30,973	107,643	32,033	113,748
交易淨收入	1,507	4,419	1,925	5,259
指定為以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產和金融負債淨損失	(392)	(394)	(92)	(345)
金融投資淨收益	97	1,631	1,088	3,653
其他營業淨收入	3,211	8,815	3,002	10,342
營業收入	169,526	506,265	155,034	484,015
營業費用	(45,653)	(125,923)	(41,605)	(132,199)
減值損失：				
— 客戶貸款及墊款	(27,115)	(88,116)	(19,354)	(63,245)
— 其他	(1,158)	(1,500)	(119)	(661)
營業利潤	95,600	290,726	93,956	287,910
分佔聯營及合營公司收益	661	2,033	835	1,956
稅前利潤	96,261	292,759	94,791	289,866
所得稅費用	(20,862)	(63,673)	(21,979)	(66,398)
淨利潤	75,399	229,086	72,812	223,468

有限公司

合併利潤表 — 按國際財務報告準則編製(續)

截至2017年9月30日止九個月會計期間

(除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2017年 7至9月 (未經審計)	2017年 1至9月 (未經審計)	2016年 7至9月 (未經審計)	2016年 1至9月 (未經審計)
歸屬於：				
母公司股東	75,004	227,999	72,575	222,792
非控制性權益	395	1,087	237	676
淨利潤	<u>75,399</u>	<u>229,086</u>	<u>72,812</u>	<u>223,468</u>
每股收益				
— 基本(人民幣元)	0.21	0.64	0.20	0.63
— 稀釋(人民幣元)	<u>0.21</u>	<u>0.64</u>	<u>0.20</u>	<u>0.63</u>

董事長

行長

財會機構總經理